
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 17Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005/19, CÓDIGO Nº 421785, EM 
08/04/2019.
Onde se lê: Vigência de contrato 25 a 29/03/2019
Leia-se: Vigência de contrato: 22/03/2019 a 20/04/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
 DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 427223

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 63 DE 07/03/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, 
publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 63 de 07/03/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.819 de 08/03/2019.
Onde se lê: Período da viagem: 08 a 12/04/2019
Leia-se: Período da viagem: 06 a 10/05/2019 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                     ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
                         Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 427278

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 315 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, do Centro de Cuidados Depen-
dentes Químicos/CAPS AD III MARAJOARA- CCDQ, a ser formada pelos 
membros abaixo relacionados, a contar de 10.04.19.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a Comissão de 
GDI da URES REDUTO.
MEMBROS TITULARES: 
• Rosiel Pereira Carvalho, Enfermeiro - Matrícula 57193977-1,
• Viviane de Jesus Sá dos Santos, Psicólogo, Matrícula 57173264-1,
• Ciria Regina Paz de Souza, Técnica de Enfermagem, Matrícula 57207817-1,
• Nadia da Silva Blanco, Auxiliar de Saúde, Matricula 5153751-1,
• Carlos Alberto Ferreira Lima, Agente de Artes Praticas, Matrícula 
54192905-1,
• Daisy Maria Amaral Costa, Agente de Artes Praticas, Matrícula 54192905-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 23.04.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 427505

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
ODiretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 13/2018 – AQUISIÇÃO de MATE-
RIAL DE CONSUMO PARA OFICINAS TERAPEUTICAS DOS CAPS .Conside-
rando a reabertura do Pregão Eletrônico ,devido à necessidade de revisão 
de valor estimativo de acordo com os valores do banco referencial SIMAS. 
Visando atender as necessidades das unidades de saúde e setores perten-
centes ao 1°CRS/SESPA.

1.2) Empresa Vencedora: J & L DISTRICOM LTDA -ME
CNPJ: 23.724.296/0001-99
TELEFONE: (91) 3015-8108
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, 2349 sala 110 altos, Telegrafo Sem fi o 
Belém-Pa.
VALOR TOTAL DO LOTE 1: R$ 31.068,14
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 31.068,14 (Trinta e um mil sessenta e oito 
reais e quatorze centavos)
Belém,25 de Abril de 2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 427267

DIÁRIA
.

PORTARIA 270 de 25 de Abril de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
 Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
5105269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, (Enfermeira) / 3,0 diárias 
(deslocamento) / de 29 e 30/04 e 02, 03, 04 e 06/05/2019<br
562368/SIAPE / SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, (En-
fermeira) 3,0 diárias (deslocamento) / de 29 e 30/04 e 02, 03, 04 e 
06/05/2019<br
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA ARAÚJO, (Enfermeira), 3,0 diárias (des-
locamento) / de 29 e 30/04 e 02, 03, 04 e 06/05/2019<br
57192316/1 / EDICELMA GOES DA COSTA, (Enfermeira) / 3,0 diárias 
(deslocamento) / de 29 e 30/04 e 02, 03, 04 e 06/05/2019<br
51956951/1 / FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO, 3,0 diárias (deslo-
camento) / de 29 e 30/04 e 02, 03, 04 e 06/05/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / de 3,0 diá-
rias (deslocamento) / de 29 e 30/04 e 02, 03, 04 e 06/05/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA– PA
Objetivo: realizar supervisão técnica nos referido municípios por ocasião 
da Campanha Nacional de Imunização contra Infl uenza.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando
PORTARIA 271 de 25 de Abril de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 10 meias diárias, a(o) servidor(a),
51956951/1 / FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO, 5,0 diárias (deslo-
camento) / de 06 a 08, 09, 10, 13 a 17/05/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA E BENEVIDES PA – Brasil
Objetivo: Monitorar as ações do controle de tuberculose nos referidos 
munícipios
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 427232

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 003/2019
APROVA EMENDA PARLAMENTAR PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DE PIRABAS
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 20 de março de 2019.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar Emenda Parlamenta para aquisição de equipamentos e 
material permanente para o Hospital Municipal de São João de Pirabas

Proposta Tipo de recurso Valor da Proposta Unidades

Equipamentos e Mate-
rial permanente

VALOR
Nº DA PROPOSTA 

096356490001/19-001
HÉLIO LEITE

EMENDA R$ 394.000,00 R$ R$ 394.000,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 20 de Março de 2019.
 Patrícia de Fátima Lima da Silva Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde
 Presidente da CIR-Rio Caetés Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 427624


